

	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	11.056.679,34	10.482.584,12
DEDUÇÕES (XXIX)	2.031.568,30	9.968.939,80
Disponibilidade de Caixa	2.031.568,30	9.968.939,80
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.062.034,95	11.451.793,70
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.030.466,65	1.482.853,90
(-) Depósitos Resstituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	9.025.111,04	513.644,32
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	8.511.466,72	
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.547.612,75	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	6.963.853,97	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	6.242.340,37	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão													Exercício: 2022	
Bimestre: JULHO-AGOSTO/2022														
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7														
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados							Saldo Total L = (e + k)	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Anteriores (f)	Em Exercícios	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i+j)		
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)												
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	1.571.613,90	628.358,19	717.118,19	0,00	1.482.853,90	261.893,32		1.276.137,09	976.800,23	976.800,19	0,00	561.230,22	2.044.084,12	
PODER EXECUTIVO	1.571.613,90	628.358,19	717.118,19	0,00	1.482.853,90	261.893,32		1.276.137,09	976.800,23	976.800,19	0,00	561.230,22	2.044.084,12	
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	1.571.613,90	628.358,19	717.118,19	0,00	1.482.853,90	261.893,32		1.276.137,09	976.800,23	976.800,19	0,00	561.230,22	2.044.084,12	

Publicado por:
Adeylton Emersom de Farias Lira
Código Identificador:1D412338

GABINETE DO PREFEITO
RGF 2º QUADRIMESTRE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida													Exercício: 2022	
Período de Referência: 2º Quadrimestre														
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")														
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR					SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022								
	Até o 1º Quadrimestre		Até o 2º Quadrimestre		Até o 3º Quadrimestre									
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	11.056.679,34		10.738.824,06		10.482.584,12		0,00							
Dívida Mobiliária	0,00		0,00		0,00		0,00							

Divida Contratual	11.002.644,06	10.684.788,78	10.428.548,84	0,00
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Divida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	11.002.644,06	11.002.644,06	10.428.548,84	0,00
De Tributos	25.513,80	25.513,80	25.513,80	0,00
De Contribuições Previdenciárias	7.023.370,36	7.023.370,36	6.925.078,47	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	-292.830,08	0,00
Do FGTS	1.885.533,33	1.885.533,33	1.757.787,05	0,00
Com Instituição Não Financeira	2.068.226,57	2.068.226,57	2.012.999,60	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	-317.855,28	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	54.035,28	54.035,28	54.035,28	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.031.568,30	10.632.188,61	9.968.939,80	0,00
Disponibilidade de Caixa	2.031.568,30	10.632.188,61	9.968.939,80	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.062.034,95	12.115.042,51	11.451.793,70	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	3.030.466,65	1.482.853,90	1.482.853,90	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	9.025.111,04	106.635,45	513.644,32	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	0,00	56.439.803,02	62.786.939,93	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	0,00	19,02	16,69	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	0,00	0,18	0,81	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <?%>	0,00	67.727.763,62	75.344.327,92	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <?%>	0,00	60.954.987,26	67.809.895,13	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	0,00	816.440,71	561.230,22	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Exercício: 2022		
Período de Referência: 2º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
	ANTERIOR	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICIPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I+II+III+IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	0,00	56.439.803,02	62.786.939,93	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <-%>	0,00	12.416.756,66	13.813.126,78	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <-%>	0,00	11.175.081,00	12.431.814,11	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII+VIII+IX+X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Operações de Crédito		Exercício: 2022	
Período: MAIO - AGOSTO/2022			
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")			
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência(a)	
Mobiliária	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00	
TOTAL (III)	0,00	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	62.786.939,93	0,00	
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00	
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	10.045.910,39	16,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <-%>	9.041.319,35	14,40	
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	4.395.085,80	7,00	
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO		
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência(a)	
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00	
Tributos	0,00	0,00	
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	
FGTS	0,00	0,00	
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022 Pág.: 1/1	
2º QUADRIMESTRE / 2022			
LRF, art 48 - Anexo 6			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE		
Receita Corrente Líquida	62.786.939,93		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	62.786.939,93		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	62.786.939,93		
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Despesa Total com Pessoal - DTP	33.086.646,08	52,70	
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	33.904.947,56	54,00	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	32.209.700,18	51,30	
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	30.514.452,81	48,60	
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Dívida Consolidada Líquida	513.644,32	0,91	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	67.727.763,62	120,00	
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Total das Garantias Concedidas			
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	12.416.756,66	22,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Operações de Crédito Internas e Externas			
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	10.045.910,39	16,00	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita			
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.395.085,80	7,00	
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	
Valor Total			

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI												Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal												Exercício: 2022		
Bimestre: JULHO-AGOSTO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	09/2021	10/2021	11/2021	12/2021	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	Total (Últimos meses) (a)	12
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	2.434.223,70	2.465.794,06	2.474.834,17	1.982.293,69	3.490.068,78	3.255.067,62	3.190.800,90	3.299.256,99	2.768.956,30	3.288.099,79	2.948.572,16	5.951.989,26	37.549.957,42	0,00
Pessoal Ativo	2.434.223,70	2.465.794,06	2.474.834,17	1.797.799,34	3.490.068,78	2.671.602,71	3.190.800,90	3.299.256,99	2.768.956,30	3.288.099,79	2.948.572,16	3.587.087,33	34.417.096,23	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.125.973,10	2.157.713,32	2.191.016,27	1.234.676,59	3.486.906,46	2.352.805,17	2.857.594,88	2.915.156,54	2.768.786,89	2.670.682,41	2.603.091,91	3.141.716,04	30.506.119,58	0,00
Obrigações Patronais	308.250,60	308.080,74	283.817,90	563.122,75	3.162,32	318.797,54	333.206,02	384.100,45	169,41	617.417,38	345.480,25	445.371,29	3.910.976,65	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	184.494,35	0,00	583.464,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.364.901,93	3.132.861,19	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	539.635,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.233.414,81	2.773.050,68	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	184.494,35	0,00	43.829,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	131.487,12	359.810,51	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	5.670,00	5.670,00	184.494,35	1.243.413,40	655.928,86	0,00	3.232,80	0,00	0,00	0,00	2.364.901,93	4.463.311,34	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	5.670,00	5.670,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.340,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	1.243.413,40	72.463,95	0,00	3.232,80	0,00	0,00	0,00	0,00	1.319.110,15	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	184.494,35	0,00	583.464,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.364.901,93	3.132.861,19	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	2.434.223,70	2.460.124,06	2.469.164,17	1.797.799,34	2.246.655,38	2.599.138,76	3.190.800,90	3.296.024,19	2.768.956,30	3.288.099,79	2.948.572,16	3.587.087,33	33.086.646,08	0,00
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													62.786.939,93	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)													0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (VI)													0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													62.786.939,93	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													33.086.646,08	52,70
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													33.904.947,56	54,00

Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	32.209.700,18	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	30.514.452,81	48,60

Usuário

Publicado por:
Adeylton Emersom de Farias Lira
Código Identificador:BDCC90EF

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GEORGINO AVELINO**

**GABINETE DO PREFEITO
RREO 4º BIMESTRE 2022**

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO						
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	4º bimestre de 2022 (Julho a Agosto)						
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1º.)							RS 1,00
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO - ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	23.000.000,00	23.000.000,00	4.459.416,50	19,39	17.812.117,42	77,44	5.187.882,58
RECEITAS CORRENTES	21.844.140,00	21.844.140,00	4.336.491,50	19,85	17.640.442,42	80,76	4.203.697,58
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	383.000,00	383.000,00	106.488,11	27,80	358.688,87	93,65	24.311,13
Impostos	375.000,00	375.000,00	106.488,11	28,40	358.688,87	95,65	16.311,13
Taxas	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	160.000,00	160.000,00	30.389,51	18,99	125.859,17	78,66	34.140,83
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviço social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	160.000,00	160.000,00	30.389,51	18,99	125.859,17	78,66	34.140,83
RECEITA PATRIMONIAL	177.500,00	177.500,00	92.983,85	52,39	735.376,70	414,30	-557.876,70
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Valores mobiliários	175.500,00	175.500,00	92.983,85	52,98	275.376,70	156,91	-99.876,70
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	460.000,00	0,00	-460.000,00
Demais Receitas Patrimoniais.	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	21.072.640,00	21.072.640,00	4.105.350,03	19,48	16.374.700,74	77,71	4.697.939,26
Transferências da União e de suas Entidades	14.682.240,00	14.682.240,00	2.822.103,27	19,22	11.275.639,70	76,80	3.406.600,30
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.840.400,00	1.840.400,00	419.325,33	22,78	1.486.319,46	80,76	354.080,54
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.500.000,00	4.500.000,00	863.921,43	19,20	3.612.741,58	80,28	887.258,42